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ABSTRACT
Aim: This study was planned for the purpose of revealing whether 
patients with allergic rhinitis (AR) carry a greater risk compared 
with healthy individuals in terms of developing chronic suppurative 
otitis media (CSOM).

Material and Method: 676 volunteer patients (402 female, 274 
male) who were referred to the otorhinolaryngology (ENT) outpa-
tient clinics of secondary care hospitals were randomly included 
in the study. The score for allergic rhinitis (SFAR) points and oto-
microscopic examination findings of all the volunteers were re-
corded. The patients were grouped as AR (+) and AR (-) based on 
whether they had allergic rhinitis, and as CSOM (+) and CSOM (-) 
based on whether they had chronic suppurative otitis media. For 
all statistical analysis, SPSS version 21.0 was used.

Results: While 18.6% of the AR (+) patients were KSOM (+), 
28.7% of the AR (-) patients were KSOM (+). Chronic suppurative 
otitis media was seen significantly more in the AR (-) group com-
pared with the AR (+) group (p<0.026).

Conclusion: Allergic rhinitis is not seen as a risk factor in the etiol-
ogy of chronic suppurative otitis media. Conversely, the factors 
that play a role in the etiology of allergic rhinitis could be effective 
against chronic suppurative otitis media.
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prevalence

ÖZET
Amaç: Bu çalışma alerjik riniti (AR) olan hastaların, kronik süpü-
ratif otitis mediaya (KSOM) yakalanma açısından, sağlıklı bireylere 
göre daha fazla risk taşıyıp taşımadığını ortaya koymak amacıyla 
planlanmıştır.

Materyal ve Metot: Çalışmaya ikinci basamak bir hastanenin 
Kulak Burun Boğaz (KBB) polikliniklerine başvuran ve gönüllü olan 
676 hasta (402 kadın, 274 erkek) randomize olarak dahil edildi. Tüm 

Giriş
Kronik otitis media (KOM) gelişmemiş ve gelişmekte 
olan toplumlarda önemli bir sağlık problemi olmaya 
devam etmektedir. Perforasyonlu KOM perfore bir 
kulak zarından en az 6 hafta süre ile sürekli veya ara ara 
akıntı olması olarak tanımlanmaktadır1. Perforasyonlu 
KOM tedavisinde ise genellikle cerrahi müdahale uy-
gulanmaktadır. Hastaların cerrahiye hazırlanma sü-
reçleri ve bu sürede aldıkları medikal tedaviler, cerrahi 
uygulamalar ve post-operatif dönemdeki kontrol ge-
reksinimleri ekonomik olarak kayıplara yol açmakta-
dır. Ayrıca cerrahinin çoğunlukla genel anestezi altında 
yapılması nedeniyle anesteziye bağlı komplikasyonlar 
da görülebilmektedir. Bu nedenle KOM etyolojisinde 
rol oynayan faktörlerin ortaya konması hastalığın ön-
lenmesi açısından oldukça önemlidir.

gönüllülerin, alerjik rinit için skor (score for allergic rhinitis; SFAR) 
puanları ve otomikroskopik muayene bulguları kaydedildi. Hastalar 
alerjik rinit olup olmamasına göre AR (+) ve AR (-) olarak, kronik sü-
püratif otitis media olup olmamasına göre KSOM (+) ve KSOM (-) 
olarak gruplandırıldı. İstatistik analizlerin tümü için SPSS 21,0 versi-
yonu kullanıldı.

Bulgular: AR (+) hastaların %18,6’sı (n=22) KSOM (+) iken, AR (-) 
hastaların %28,7’si (n=160) KSOM (+) idi. Kronik süpüratif otitis 
media, AR (-) grupta, AR (+) gruba göre anlamlı bir şekilde daha 
fazla görüldü (p<0,026).

Sonuç: Alerjik rinit, kronik süpüratif otitis media etyolojisinde bir 
risk faktörü olarak görülmemektedir. Tam tersine alerjik rinit etyo-
lojisinde rol oynayan faktörler, kronik süpüratif otitis mediaya karşı 
koruyucu etki gösteriyor olabilir.

Anahtar kelimeler: alerjik rinit; SFAR; kronik süpüratif otitis media; etyoloji; 
prevalans
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KOM patogenezinde genetik ve immünolojik faktörle-
rin yanı sıra östaki disfonksiyonu dahil olmak üzere pasif 
sigara maruziyeti, anne sütü ile beslenme süresi, eğitim 
durumu, sosyoekonımik düzey ve sık üst solunum yolu 
enfeksiyonu geçirmek gibi bir çok çevresel faktör rol oy-
namaktadır 2. Bununla birlikte alerjik rinit (AR) ile KOM 
arasındaki ilişki henüz netlik kazanmamıştır. Literatüre 
bakıldığında bazı araştırmacıların AR’nin KOM etyolo-
jisinde rol oynadığı bildirilirken3–5, bazı araştırmalarda 
etkisinin olmadığı sonucuna varıldığı görülmektedir6,7. 
Bununla birlikte bazı yayınlarda AR ile KOM arasında 
ters orantılı bir ilişki olduğu bildirilmiştir8,9.

Bu çalışmada toplumda KOM sıklığını arttıran faktör-
ler arasında AR’in rolü olup olmadığını ortaya koymak 
amaçlandı.

Materyal ve Metot

Balıklıgöl Devlet Hastanesi Kulak Burun Boğaz (KBB) 
polikliniklerine 1 Mayıs 2018–31 Temmuz 2018 tarih-
leri arasında başvuran ve gönüllü olan 676 (402 kadın, 
274 erkek) hasta çalışmaya dahil edildi. Tüm hastaların 
ayrıntılı KBB muayenesinin yanı sıra anterior rinosko-
pik, nazal endoskopik ve otomikroskopik muayeneleri 
yapıldı. Üst solunum yolu enfeksiyonu, akut veya kro-
nik rinosinüzit, nazal polipozis, inverted papillom ve 
sinonazofarengeal malignite vb. patolojileri bulunan 
hastalar çalışma dışı bırakıldı.

Hastalara AR tanısı öykü ve fizik muayene bulgularının 
yanı sıra ‘Alerjik rinit için skor (score for allergic rhini-
tis; SFAR)’ anketi ile konuldu. AR tanısında SFAR’ın 
cutt-off puanı ≥7 olarak ayarlandığında, testin sensi-
tivitesi %74 ve spesifitesi %83 olduğu bildirilmiştir10. 
Ayrıca Cingi ve ark.11 tarafından Türkiye’de yapılan va-
lidasyon çalışmasında SFAR anketinin α-Chronbach 
güvenirlik değerini 0,69 olarak bildirmiş ve anketin 
Türk toplumu için uygun, etkili ve güvenilir bir yöntem 
olduğunu belirtmişlerdir. Çalışmamızda tüm hastalara 
SFAR anketi uygulandı ve skorlaması yapılarak kayde-
dildi. Hastalara alerjik rinit tanısı öykü, fizik muayene-
de anterior rinoskopi ve nazal endoskopik bulguların 
AR ile uyumlu olması (konka hipertrofisi, soluk renkte 
mukoza ve seröz akıntı) ve SFAR puan değerinin ≥7 
olması ile konuldu. Çalışmada kullanılan SFAR anketi 
ve skorlama yöntemi Tablo 1’de gösterilmiştir.

Kronik süpüratif otitis media tanısı ise otoskopik ve 
otomikroskopik muayenede kulak zarında 6 haftadan 
uzun süren perforasyon bulunması ve orta kulakta pü-
rülan akıntının aralıklı veya sürekli olarak tabloya eşlik 

etmesi ile kondu1. Hastane kayıtlarında en erken 6. haf-
ta süre ile kulak zarındaki perforasyonun devam ettiği 
görülen hastalar çalışmaya dahil edildi. 6 haftadan kısa 
süreli takibi bulunan ve travmatik nedenli kulak zarı 
perforasyonu olan hastalar çalışma dışı bırakıldı.

En az bir kulakta perforasyonlu KOM olan hasta-
lar KOM (+), her iki kulak zarı sağlam olan hastalar 
KOM (-) ve alerjik riniti olan hastalar AR (+), alerjik 
riniti olmayan hastalar ise AR (-) olarak gruplandırıldı. 
KOM görülme sıklığı AR (+) ve AR (-) gruplar arasın-
da istatistiksel olarak karşılaştırıldı.

Bu çalışma için Harran Üniversitesi etik kurulundan 
05,04,2018 tarihli (çalışma numarası: 18–04–32) etik 
kurul onayı alındı. Tüm gönüllülerden bilgilendirilmiş 
onam formu alındı. Çalışma Helsinki deklorasyonu 
uyarınca gerçekleştirildi.

İstatistik analizlerin tümü için SPSS 21,0 versiyonu 
(IBM, NY, US) kullanıldı. Grupların cinsiyet dağılım-
ları ve kategorik verilerindeki farklılık Fisher’s exact 
test ile, yaşlar arasındaki farklılık ise Student-t test ile 
değerlendirildi. Sonuçlar yaş için mean ± SD, cinsiyet 
dağılımında ve kategorik değişkenlerde ise %olarak ifa-
de edildi. p değerinin ≤0,05 olması istatistiksel olarak 
anlamlı kabul edildi.

Bulgular
Çalışma 676 hasta (%59,5 (n=402) kadın, %40,5 
(n=274) erkek, ortalama yaş: 29±12,3 yıl, 16–56 yıl 
arası) üzerinde yapıldı. KOM (+) gruptaki hasta sayı-
sı 182 (%26,9) iken AR (+) gruptaki hasta sayısı 118 
(%17,5) idi (Tablo 2).

AR (+) hastaların %69,5’i (n=82) kadın cinsiyete sa-
hip iken, %30,5’i (n=36) erkek cinsiyete sahip idi. 
Alerjik rinit, kadın cinsiyette istatistiksel olarak anlam-
lı bir şekilde daha fazla görüldü (p=0,015) (Tablo 2).

AR (+) gruptaki hastaların %18,6’sı (n=22) KOM 
(+) grubunda da yeralırken, AR (-) gruptaki hastala-
rın %28,7’si (n=160) KOM (+) grubunda yer almak-
ta idi. Perforasyonlu KOM AR (-) grupta istatistksel 
olarak anlamlı bir şekilde daha fazla görüldü (p<0,026) 
(Tablo 2).

Tartışma
KOM düşük sosyo-ekonomik düzeyli toplumlarda 
daha sık görülmektedir12,13. Prevalansı tüm dünyada %1 
ile %46 arasında değişmektedir14. Ayrıca KOM’un dü-
şük sosyoekonomik toplumlarda daha fazla görüldüğü, 
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Tablo 2. Çalışma gruplarının özellikleri

Toplam
AR (+)
 % (n)

AR (-)
 % (n) P

Hasta Sayısı 676 118 558

Yaş (Yıl) 29±12,3 30,8±13,9 29,3±11,9 0,228

Cinsiyet

Kadın  59,5 (402) 69,5 (82) 57,3 (320) 0,015*

Erkek 40,5 (274) 30,5 (36) 42,7 (238)

KOM (+) 26,9 (182) 18,6 (22) 28,7 (160) <0,026*

KOM (-) 73,1 (494) 81,4 (96) 71,3 (398)

* p<0,05 istatistiksel olarak anlamlı, Fisher’s exact test.
AR, alerjik rinit.

Tablo 1. Alerjik rinit için skor (Score for allergic rhinitis; SFAR)
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KOM patogenezinde östaki disfonksiyonu önemli bir 
rol oynamaktadır. Ancak AR in östaki disfonksiyo-
nuna yol açıp açmadığı henüz netlik kazanmamıştır. 
Östaki tüpü ve nazofarenks arasındaki yakın anato-
mik ilişkiden dolayı, genel olarak AR gibi bu bölgede 
inflamasyona neden olan hastalıkların östaki disfonk-
siyonuna neden olabileceği düşünülmektedir17. Buna 
karşın yapılan bir çok çalışmada AR in yoğun tedavisi 
ile nazal semptomların gerilediği ancak otitis medianın 
gerilemediği bildirilmiştir18. Yine AR in intermittan 
seyri nedeniyle sürekli bir östaki disfonksiyonuna ne-
den olmadığı ve sonuç olarak KOM etyolojisinde rol 
oynamadığını bildiren çalışmalar da bulunmaktadır6–7.

Östaki disfonksiyonu dışında Strachan DP19 tarafın-
dan ileri sürürülen ‘hijyen hipotezi’ nin çalışmamızın 
sonucu olan AR ile KOM arasındaki negatif ilişkiyi 
açıklayabileceğini düşünmekteyiz. Bu hipoteze göre, 
günlük hayatta artan hijyen oranı ve azalmış enfek-
siyon maruziyeti ile bağışıklık sistemindeki Th1-Th2 
dengesi, Th2 hücreleri lehine bozulmaktadır. Bunun 
sonucunda hümoral immünite aktive olmakta ve kan-
daki IgE ve eozinofil düzeyleri artmaktadır20. Sonuç 
olarak kişide alerjik hastalıklara yatkınlık oluşmak-
tadır. Th1 hücreleri, Th2 hücrelerinin doğal denge-
leyicisidir ve vücuda giren protozoa ve bakterilerce 
indüklenmektedir21. Enfeksiyon maruziyetinin art-
tığı durumlarda vücuda giren patojenlerin etkisi ile 
Th1 hücre sayısı da artmaktadır. Th1 hücre artışı Th2 
hücreleri üzerindeki inhibitör etkiyi artırmakta ve 
kandaki IgE ve eozinofil düzeyleri azalmakta, dola-
yısıyla kişide alerjik hastalık riski de azalmaktadır21. 
Matricardi PM ve ark.22  240 atopik erişkin hastayı, 
240 non-atopik kontrol grubu enfeksiyon maru-
ziyeti yönünden karşılaştırmışlar ve erken bebeklik 
döneminde Toxoplasma gondii, Hepatitis A virus, ve 
Helicobacter pylori gibi oro-fekal enfeksiyöz ajanlarla 
karşılaşan bireylerde alerji riskinin daha az olduğunu 
belirtmişlerdir. Tüm bu bilgiler, çalışmamızın so-
nucu olarak bulunan kronik süpüratif otitis media 
hastalarında alerjik rinit sıklığının hijyen nedeniyle 
daha az olduğu sonucunu düşündürmektedir. Bu 
yönden sunulan çalışmamız hijyen hipotezi ile uyum 
göstermektedir.

Sonuç olarak AR’li hastalarda KOM normal popü-
lasyona göre daha az sıklıkla saptanmıştır. Bu neden-
le AR’in KOM için ek risk oluşturmadığını söylemek 
daha uygundur. Daha geniş popülasyonda yapılacak 
prospektif çalışmaların, bu konuya daha fazla katkı 
sağlayacaktır.

AR’nin ise gelişmiş toplumlarda daha sık görüldüğü 
bilinmektedir12,13,16. Bu araştırmalar, çalışmamızın da 
sonucu olan AR’li hastalarda KOM’un daha az görül-
düğü bilgisini desteklemektedir.

Yetersiz anne sütü alımı, pasif sigara maruziyeti, bibe-
ronla beslenme, kalabalık aile yaşamı ve kötü hijyen 
gibi bir çok çevresel faktörün KOM etyolojisinde rol 
oynadığı bilinmektedir15. Ancak sunulan çalışmamıza 
katılan hastalar bu nedenler yönünden sorgulanmadı. 
Bu durum çalışmamızın bir limitasyonudur.

Literatürde AR’KOM prevalansına etkisi ile ilgili çe-
lişkili sonuçlar bildirildiği görülmektedir. Nemati S ve 
ark.3 62 konik süpüratif otitis medialı hastayı, 61 sağlık-
lı hasta ile AR yönünden karşılaştırmışlar ve AR’si olan 
hastalarda kronik otitis medianın anlamlı olarak fazla 
görüldüğünü bildirmişlerdir. Aynı şekilde yapılan diğer 
bir çalışmada 61 KOM’lu hasta ile 31 sağlıklı bireyden 
oluşan gruplar karşılaştırılmış ve sonuç olarak AR’nin 
KOM’lu hastalarda anlamlı olarak daha fazla görüldü-
ğünü bildirilmiştir4. Bu çalışmalarda, AR’ye bağlı nazal 
mukoza konjesyonunun östaki fonksiyonunu bozduğu 
ve KOM gelişimine zemin hazırladığı belirtilmiştir. 
Nitekim yapılan bir çalışmada AR’li hasalarda 2 hafta 
polene maruziyet sonrası östaki disfonksiyonu oranı-
nın iki kat arttığı bildirilmiştir5. Ancak AR’nin KOM 
etyolojisinde etkili bir faktör olduğunu savunan bu 
yayınlara bakıldığında çalışma popülasyonun oldukça 
sınırlı olduğu görülmektedir. Bununla birlikte AR’nin 
intermittan seyri nedeniyle KOM oluşumunda rol oy-
namadığını savunan çalışmalar da vardır6,7. Nitekim, 
252 hasta üzerinde yapılan bir çalışmada kronik sü-
püratif otitis medialı hastalarda alerjik rinit sıklığını, 
sağlıklı grupla aynı olduğu bildirilmiştir6. Yine 88 kro-
nik süpüratif otitis medialı çocukla 76 kontrol grubu 
üzerinde yapılan bir çalışmada, atopinin kronik otit 
etyolojisinde etkili bir faktör olmadığı bildirilmiştir7. 
Buna karşın sunulan çalışmamızda alerjik rinit sıklığı 
ile kronik sürüratif otitis media sıklığı arasında ters 
ilişkili olduğu görüldü. Nitekim literatürde çalışmamı-
zın sonucu ile uyumlu olan yayınların daha geniş hasta 
popülasyonunda yapıldıkları görülmektedir. Korean 
National Health and Nutrition Examination Survey, 
2008–2012 (KNHANES, 2008–2012) verilerinin 
kullanıldığı bir çalışmada kronik otitis media ile alerjik 
rinit prevalansı arasında ters ilişki olduğu bildirmiştir8. 
Aynı şekilde Park M. ve ark.9 toplam 16 063 hasta üze-
rinde yaptıkları prevalans çalışmasında, alerjik rinit ile 
kronik süpüratif otitis media arasında negatif bir kore-
lasyon bulunduğunu bildirmişlerdir.
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